Une place, parfois encore, était réservée aux *Postilles* générales ou parties de ces *Postilles* dans d'autres volumes que les presses livraient au public.

(2) *Hist. crit. du vieux Testament*, liv. III, ch. XI. Nous lisons, il est vrai, à la suite de ces paroles : « Il seroit néanmoins à désirer qu'il n'eust « pas tant mêlé de choses et qu'il n'eust rapporté de leurs livres « (ceux des rabbins) que ce qui contribuoit à l'éclaircissement de la « Bible. » La même pensée, sous la même réserve, est exprimée dans la *Critique de la Bibliothèque* d'Ellies du Pin, Paris, 1750, tom. I, p. 452.

continues sur l'ancien et le nouveau Testament, renferme les sept règles qui, suivant saint Isidore de Séville, doivent présider à l'interprétation de l'Écriture-Sainte.

L'auteur commence par constater un fait et formuler sa profession de foi. Le fait, c'est que le sens littéral de l'Écriture est bien obscurci, triste résultat dû aux négligences ou à l'ignorance des copistes et aussi à la multiplicité des interprétations allégoriques. Par sa profession de foi, le commentateur entend ne rien avancer en termes absolus qu'autant que la chose aura été manifestement décidée par l'Écriture elle-même ou l'autorité de l'Église (1). C'était, d'ailleurs, à cette autorité suprême qu'il soumettait tout son travail (2).

La première règle est relative à Jésus-Christ et à son corps mystique qui est l'Église; la seconde à la composition de ce corps mystique qui comprend des bons et des méchants; la troisième à l'esprit et à la lettre; la quatrième à l'espèce et au genre, au tout et à la partie; la cinquième aux temps; la sixième aux récits à la fois sommaires et détaillés d'un fait; la septième au démon et à son corps, c'est-à-dire les méchants.

Suivant la première règle, l'Écriture quelquefois passe de Jésus-Christ à l'Église ou parle de tous les deux à la fois. Ainsi de ce passage d'Isaïe : *Je me réjouirai avec une affection de joie dans le Seigneur et mon âme sera ravie d'allégresse dans mon Dieu, parce qu'il m'a revêtu des vêtements du salut et qu'il m'a paré des ornements de la justice, comme*

(1) « ... quod nihil intendo dicere assertive seu determinative, nisi quantum ad ea quæ manifeste determinata sunt per sacram Scripturam vel Ecclesiæ auctoritatem. »

(2) « Ego Deo optimo maximo gratias ago, [qui mihi gratiam scribendi secundum modulum ingenii mei super omnes libros in Biblia contentos dedit, primo super illos qui sunt de canone incipiendo a Genesi usque ad finem Apocalypsis, postea super libros illos qui non sunt de canone incipiendo a libro Thobia et terminando in libro qui dicitur secundus Esdræ ut sic per hanc distinctionem librorum et ordinationem appareat simplicibus qui libri sunt canonici et qui non, et qui majoris auctoritatis et qui minoris; et quoniam probabiliter timeo in pluribus defecisse, tum propter scientiæ meæ parvitatem, ideo de defectibus veniam postulo, et de aliis ad laudandum Deum mecum legentes invito, deprecans humiliter et devote, ut apud Dominum me velint suis orationibus adjuvare. Quod actum est Parisiis anno domini 1550. » Baluze a reproduit cette confession d'après le ms. 2184 de la Biblioth. de Colbert, aujourd'hui ms. lat. 360 de la Bibl. nat. (*Vit. pap. Avinion.*, tom. I, col. 808.)